
Página 8558Número 67	 Viernes, 22 de marzo de 2019

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejo de Gobierno

1637	 Decreto n.º 26/2019, de 13 de marzo, por el que se establecen 
las normas especiales reguladoras de la concesión directa de 
subvención por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a 
favor de la Universidad de Murcia para la creación de la “Cátedra 
de Innovación para la Especialización Inteligente”.

El Instituto de Fomento de la Región de Murcia (en adelante el INSTITUTO) 
es una entidad de derecho público, regulada por la Ley 9/2006, de 23 de 
noviembre, y al que corresponde promocionar e impulsar el desarrollo y 
crecimiento económico regional así como la competitividad, el empleo y su 
calidad, y la productividad de su tejido empresarial, con especial atención a las 
pequeñas y medianas empresas mediante la articulación y ejecución de acciones 
que contribuyan al cumplimiento de las directrices de la planificación económica 
del Gobierno regional, en el marco de la política económica general.

Para el cumplimiento de sus fines, el Instituto ha venido estableciendo 
acuerdos con distintas entidades regionales, que tienen como denominador 
común, que sus fines y actividades convergen con los objetivos y acciones que 
en materia de desarrollo regional gestiona el Instituto, recogiendo muchos de los 
acuerdos señalados, una colaboración financiera para hacer posible la ejecución 
de las acciones consensuadas. 

En esta línea, la contribución que las distintas asociaciones empresariales, 
sindicatos, ayuntamientos, cámaras de comercio, universidades y otras entidades 
públicas o privadas de carácter no lucrativo, han brindado al Instituto para que 
de manera conjunta y coordinada se establezcan acciones que coadyuven al 
desarrollo y crecimiento económico, ha sido muy positiva y eficaz, puesto que 
con esta técnica se ha conseguido implicar a todos los agentes del desarrollo 
económico, y especialmente a las pequeñas y medianas empresas, motor de la 
economía regional.

Considerando el indudable interés público de estas actividades consensuadas 
y subvencionadas por el Instituto. Teniendo en cuenta de otra parte su 
naturaleza, en la medida que constituyen la plasmación de acuerdos negociados 
y concertados con agentes económicos sin ánimo de lucro y el carácter flexible 
de las actuaciones, en aras de alcanzar las soluciones más adecuadas en cada 
momento para el cumplimiento de los objetivos de desarrollo y crecimiento 
económico regional, se justifica la dificultad de la convocatoria pública de este 
tipo de ayudas. 

Considerando el marco general descrito y valorando el interés público y 
económico de la actuación propuesta, el Consejo de Dirección del INFO en 
su reunión del día 17 de diciembre de 2018, acordó, entre otros asuntos, la 
celebración del Convenio con la Universidad de Murcia (en adelante UMU), con la 
finalidad de crear una Cátedra de Innovación para la Especialización Inteligente, 
para obtener un conocimiento más profundo de la realidad del tejido empresarial, 

NPE: A-220319-1637



Página 8559Número 67	 Viernes, 22 de marzo de 2019

así como sus motivaciones y dificultades a la hora de afrontar procesos de 
innovación, con el fin de analizar y mejorar las políticas públicas existentes para 
promover la innovación, así como diseñar otras nuevas, todo ello en el marco de 
los retos actuales que rodean a la innovación empresarial.

Dicho acuerdo quedó condicionado a la aprobación, en su caso, y 
cumplimiento del pertinente Decreto de Consejo de Gobierno que autorice la 
correspondiente subvención con arreglo a lo dispuesto en el artículo 23 de la Ley 
7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia.

Dicha subvención se encuentra comprendida en la línea “06 Mejorar 
la competitividad de las Pymes / b) Promover el crecimiento, la innovación 
y consolidación de las Pymes” del Plan Estratégico de Subvenciones de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 2019, aprobado en Orden de la 
Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente de fecha 24 de 
enero de 2019. 

En su virtud, a propuesta del Consejero de Empleo, Universidades, Empresa 
y Medio Ambiente, y previa deliberación del Consejo de Gobierno en su sesión 
celebrada el día 13 de marzo de 2019,

Dispongo:

Artículo 1.- Objeto.

Este Decreto tiene por objeto regular la concesión directa de una subvención 
por parte del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, a favor de UMU, para 
la creación de la “Cátedra de Innovación para la Especialización Inteligente”, 
según proyecto presentado por la Universidad de Murcia, y que ejecutará esta 
entidad, para establecer un marco de colaboración de ambas entidades, que 
permita el mejor cumplimiento y desarrollo de sus objetivos en el ámbito de la 
investigación y la innovación para la especialización inteligente.

Las actividades a realizar por UMU en relación con este programa son:

1. Creación de un Observatorio de la Innovación en la Región de Murcia.

2. Estudio de investigación en innovación.

3. Jornadas de Capacitación.

4. Difusión de resultados y Proyección exterior.

Artículo 2.- Interés económico.

Las acciones a subvencionar tienen un indudable interés económico, 
coadyuvando al cumplimiento de los fines encomendados al INFO, en su calidad 
de instrumento de la Administración Regional para el desarrollo y crecimiento 
económico y empleo regional.

La innovación tiene una especial significación y relevancia estratégica 
para el desarrollo económico de la Región de Murcia y, por ello, el análisis, la 
investigación, la formación y la transferencia de conocimiento de las especiales 
características de la innovación en la Región de Murcia, que permitan incidir 
en un mayor incremento del número de empresas innovadoras y que ayuden 
a identificar y salvar las barreras de incorporación de la investigación y la 
innovación en las empresas, constituyen un ámbito de especial interés público, en 
el que coinciden tanto la Universidad de Murcia como el Instituto de Fomento de 
la Región de Murcia, de tal forma que contribuyan a la especialización inteligente 
del territorio y su posicionamiento a nivel internacional, alineado todo ello con la 

NPE: A-220319-1637



Página 8560Número 67	 Viernes, 22 de marzo de 2019

Estrategia de investigación e innovación para la especialización inteligente de la 
Región de Murcia (RIS3Mur).

Es precisamente objeto de la Cátedra propuesta dicho análisis, investigación, 
formación y transferencia de conocimiento en el ámbito de la innovación en la 
Región de Murcia, y particularmente en el marco de la citada Estrategia.

Artículo 3.- Dificultad de convocatoria pública.

El conjunto de actividades mencionadas sólo pueden ser llevadas a cabo 
por determinadas entidades que respondan al interés público, con capacidad 
consolidada y experiencia acreditada, para lograr los fines de la Cátedra: las 
universidades públicas, instituciones de Derecho Público encargadas del servicio 
público de la educación superior y la investigación, con personalidad jurídica y 
patrimonio propios e independientes de los del Estado, la Comunidad Autónoma 
y otros Entes Públicos. Se trata de organizaciones sin ánimo de lucro, con 
personalidad jurídica propia y plena capacidad de obrar.

En particular, la Universidad de Murcia constituye, por historia, número de 
alumnos, recursos humanos docentes e investigadores, oferta de enseñanzas, 
campus, servicios y producción científica, el principal centro de formación de 
talento y de capacidad de investigación de la Región de Murcia. De carácter 
generalista, sus enseñanzas inciden en las ciencias experimentales, biosanitarias 
y en las ciencias sociales y humanidades, contando además con importantes 
servicios de apoyo a la investigación y a la transferencia de tecnología. La 
Universidad de Murcia tiene una especialización en Economía y Empresa que la 
hacen especialmente idónea para los fines de la Cátedra propuesta.

Artículo 4.- Beneficiario.

La entidad beneficiaria de la subvención será la Universidad de Murcia (UMU), 
institución destinada al Servicio Público de la Educación Superior, dotada de 
personalidad jurídica propia, en cuyos Estatutos contempla una actuación 
adecuada a los principios de participación, interdisciplinariedad y pluralismo, 
procurando favorecer la relación con el entorno regional, nacional e internacional, 
así como la cooperación con otras instituciones de investigación o enseñanza 
superior. 

Artículo 5.- Financiación.

La subvención será del 100% de los costes subvencionables, sin que la 
subvención pueda superar, en ningún caso, el importe de 40.000 euros.

Artículo 6.- Procedimiento de concesión.

1. La subvención se otorgará de forma directa en aplicación de lo previsto 
en el artículo 22.2.c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones y con arreglo a lo dispuesto en el artículo 23 de la Ley 7/2005, 
de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia. Con carácter previo a la formalización de la subvención, el 
beneficiario deberá acreditar el cumplimiento de los requisitos establecidos 
en el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones.

2. El órgano competente para la concesión de la correspondiente subvención 
será la Presidencia del INFO.

3. El instrumento para la formalización de la concesión será mediante 
convenio con dicha entidad. 

NPE: A-220319-1637



Página 8561Número 67	 Viernes, 22 de marzo de 2019

Artículo 7.- Obligaciones. 

1. La entidad beneficiaria quedará obligada a los compromisos que adquiera 
en el convenio que suscriba con el INFO, así como al cumplimiento de las 
obligaciones impuestas por el artículo 11 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, 
de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

2. Con arreglo a lo previsto en el artículo 7.2 de la Ley 12/2014, de 16 de 
diciembre, de Transparencia y Participación Ciudadana de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia, el beneficiario se obliga a suministrar al INSTITUTO, 
previo requerimiento y en un plazo de quince días, toda la información necesaria 
para el cumplimiento por aquel de las obligaciones previstas en la citada Ley.

Artículo 8.- Forma de pago.

1. El importe de la subvención se abonará a la entidad beneficiaria, sin que 
se requiera de presentación de garantía, del siguiente modo:

· El 60% a la fecha de la firma del Convenio.

· El resto previa justificación final de acuerdo a lo previsto en el artículo 10 
del presente Decreto.

2. Habida cuenta de la naturaleza de las actividades subvencionadas y de la 
condición no lucrativa de los beneficiarios, los rendimientos financieros que se 
produzcan como consecuencia, en su caso, de la prestación de anticipos de la 
subvención otorgada no incrementarán el importe de ésta. 

Artículo 9.- Compatibilidad.

La subvención será compatible con otras subvenciones, ayudas, ingresos o 
recursos para la misma finalidad, procedentes de cualesquiera Administraciones 
o entes públicos o privados, nacionales, de la Unión Europea o de organismos 
internacionales, siempre que la suma de todas ellas no supere el importe del 
proyecto o gasto subvencionado.

Artículo 10.- Régimen de gestión y justificación.

1. El régimen de gestión y justificación de la subvención será el establecido 
en el Capítulo III del Título I de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de 
Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en concreto 
se ajustará a la modalidad de la cuenta justificativa prevista en el artículo 72 
del R.D. 887/2006, de 21 de julio, sin perjuicio de las condiciones particulares 
previstas en el correspondiente convenio.

2. El Departamento de Innovación Empresarial del Instituto será el 
responsable del seguimiento del proceso de justificación y comprobación de 
los valores del proyecto o actividad que haya sido objeto de subvención, con 
independencia del control financiero que le corresponde a la Intervención General 
de la Comunidad Autónoma. 

3. Se permite la subcontratación de hasta el 60% de los costes elegibles, 
como máximo.

4. Para el cumplimiento de las condiciones exigidas y siempre que no afecte 
a otras condiciones o requisitos de elegibilidad, se permitirá como máximo hasta 
un 40% de desviación a la baja de los gastos totales comprometidos por el 
beneficiario, con la correlativa disminución proporcional, en su caso, del importe 
de la subvención concedida como resultado de la desviación producida. Cuando el 
grado de ejecución, en los términos anteriores, no alcance el 60% se procederá, 

NPE: A-220319-1637



Página 8562Número 67	 Viernes, 22 de marzo de 2019

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

en su caso, a iniciar el correspondiente procedimiento de reintegro o revocación 
de la subvención.

5. El periodo de elegibilidad de los gastos subvencionados estará 
comprendido desde el día siguiente a fecha de la firma del convenio hasta el 
31 de diciembre de 2019, y la justificación de los mismos se deberá realizar 
durante los tres meses siguientes a la finalización del plazo de realización de las 
actividades subvencionadas, resultando elegibles los pagos efectuados dentro de 
este último plazo de justificación, siempre que los gastos se hayan producido en 
el plazo de realización de las actividades subvencionadas.

Artículo 11.- Modificaciones.

1. El Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia podrá 
autorizar y formalizar las modificaciones, incluidas las ampliaciones de plazo, 
que no afecten a los ámbitos subjetivos y material de los Convenios y a la 
sustitución de las técnicas de colaboración. En ningún caso, se podrán autorizar 
modificaciones que supongan una ampliación de los créditos aprobados por el 
correspondiente Decreto de Consejo de Gobierno.

2. Cualquier obtención concurrente de otras aportaciones, podrá dar lugar 
a la minoración de las subvenciones otorgadas hasta la cuantía necesaria que 
permita el cumplimiento de los límites establecidos en materia de autofinanciación 
y de intensidad máxima de ayudas.

Artículo 12.- Incumplimientos.

1. La concurrencia de cualquiera de las causas previstas en el artículo 37 de 
la Ley 38/2003, General de Subvenciones, el incumplimiento total o parcial de 
los requisitos establecidos en las condiciones que en su caso se establezcan en el 
correspondiente convenio, dará lugar, previa incoación del pertinente procedimiento 
de reintegro con arreglo a lo establecido en los artículos 35 y siguientes de la Ley 7/2005, 
de 18 de Noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia, a la cancelación de la subvención y en su caso, a la obligación de reintegrar 
ésta y los intereses de mora que procedan.

2. El beneficiario de la subvención concedida, estará sometido al régimen de 
infracciones y sanciones establecidos en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones y en la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de 
Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Artículo 13.- Régimen jurídico aplicable.

Serán de aplicación a las subvenciones, constituyendo su régimen jurídico 
aplicable, además de lo dispuesto en el presente Decreto, la Ley 38/2003, de 17 de 
Noviembre, General de Subvenciones, el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio y 
resto de disposiciones de desarrollo, en su regulación de carácter básico, la Ley 7/2005, 
de 18 de Noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia y las normas de desarrollo de dicha Ley, las restantes normas de derecho 
administrativo, y en su defecto, las normas de derecho privado.

Disposición final única.- Eficacia y publicidad.

El presente Decreto surtirá efectos desde la fecha de su aprobación sin 
perjuicio de su publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Dado en la ciudad de Murcia, a 13 de marzo de 2019.—El Presidente, P.D. 
el Consejero de Hacienda (16/2018, de 24 de abril, BORM n.º 96, de 27 de 
abril), Fernando de la Cierva Carrasco.—El Consejero de Empleo, Universidades, 
Empresa y Medio Ambiente, Javier Celdrán Lorente.

NPE: A-220319-1637


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Presidencia
	2327/2019	Ley 3/2019, de 20 de marzo, de modificación de la Ley 7/2007, de 4 de abril, para la igualdad entre mujeres y hombres, y de protección contra la violencia de género en la Región de Murcia.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	2013/2019	Orden de 11 de marzo de 2019 de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, relativa a la ejecución de la sentencia de n.º 1748/2018 de 10 de diciembre de 2018, dictada por la Sección Cuarta de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del T
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	2297/2019	Decreto n.º 26/2019, de 13 de marzo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Universidad de Murcia para la creación de la “
	2298/2019	Decreto n.º 27/2019, de 13 de marzo, de por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a las Universidades de Murcia y Politécnica de Cartagena, para colaborar en la financiación de la prueba
	2296/2019	Decreto n.º 28/2019, de 13 de marzo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Universidad Politécnica de Cartagena para la c
	2294/2019	Decreto n.º 29/2019, de 13 de marzo, por el que se declara bien de interés cultural con categoría de sitio histórico, el Monte Miral o Cabezo de San Ginés de la Jara, en el término municipal de Cartagena.
	2295/2019	Decreto n.º 30/2019, de 13 de marzo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Fundación Cante de las Minas para colaborar en los gastos derivados de su funcionamiento durante el ej
	Consejería de Presidencia
	2094/2019	Resolución de 12 de marzo de 2019 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, por la que se publica el Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Administración General del Estado-Comunidad Autónoma de la Región de Murcia en r
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	2243/2019	Extracto de la Orden de 15/03/2019 de la Consejería  de Fomento e Infraestructuras, de convocatoria de subvenciones a corporaciones locales para adecuación de itinerarios peatonales a condiciones de accesibilidad y diseño universal.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	2264/2019	Extracto de corrección de errores en la Resolución de 13 de marzo de 2019 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones del Programa de Fomento del Autoempleo -Cuota Ce
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	2029/2019	Resolución de 6 de marzo de 2019, de la Directora General de Mujer e Igualdad de Oportunidades por la que se convoca la segunda edición de adhesiones a la iniciativa “Empresas por una Sociedad Libre de Violencia de Género”. 
	2026/2019	Convenio de colaboración a suscribir entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Bullas, para la prestación del servicio de centro de día para personas mayores dependi
	2027/2019	Convenio de colaboración a suscribir entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el ayuntamiento de Torre Pacheco, para la prestación del servicio de centro de día para personas mayores 
	2028/2019	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y de la Consejería de Hacienda y la Mancomunidad de Servicios Sociales del Río Mula para regular las condiciones y gara
	2322/2019	Extracto de la Orden de 20 de marzo de 2019 de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades por la que se convocan subvenciones destinadas a entidades sin ánimo de lucro de la Región de Murcia, para la realización de programas de informa
	4. Anuncios
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	1810/2019	Anuncio de la Resolución de 26 de febrero de 2018 de la Dirección General de Medio Ambiente y Mar Menor por la que se formula informe ambiental estratégico sobre la modificación n.º 67 del P.G.M.O. de Lorca y modificación n.º 6 del P.E.P.R.I. de
	Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente
	8294/2017	Anuncio de la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se formula informe de impacto ambiental del proyecto de construcción de recinto deportivo amateur de entrenamiento de Motocross y Enduro, situado en la Diputación Rai
	III. Administración de Justicia
	De lo Contencioso-Administrativo número Uno de Cartagena
	2016/2019	Procedimiento abreviado 269/2018.
	De lo Social número Tres de Murcia
	2059/2019	Seguridad Social 845/2014.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Doce de Murcia
	1119/2019	Procedimiento ordinario 1861/2014.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	2017/2019	Despido/ceses en general 699/2018.
	2018/2019	Despido/ceses en general 739/2018.
	2020/2019	Despido/ceses en general 820/2018.
	2021/2019	Procedimiento ordinario 798/2018.
	2023/2019	Seguridad Social 601/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	2022/2019	Procedimiento ordinario 314/2018.
	De lo Social número Uno de Motril (Granada)
	1913/2019	Autos 45/2019.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	1843/2019	Información pública de concesión demanial directa del futuro Pabellón Deportivo Municipal en El Praico.
	2043/2019	Anuncio de aprobación inicial de crédito extraordinario n.º 1/2019.
	2044/2019	Anuncio de  aprobación inicial del Presupuesto General, Bases de Ejecución para el ejercicio 2019 y plantilla de personal.
	Bullas
	1655/2019	Aprobación definitiva del Reglamento de Control Interno del Ayuntamiento de Bullas. (Expte. 3.749/2018)
	Caravaca de la Cruz
	2014/2019	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza reguladora de la tasa por estacionamiento de vehículos de tracción mecánica en zonas reguladas (ORA).
	2015/2019	Aprobación inicial del expediente de modificación puntual y estructural n.º 84 del Plan General Municipal de Ordenación de Caravaca de la Cruz, sobre adaptación de accesos del Sector UR-S10 “Las Minas”.
	2040/2019	Extracto de la Resolución de la Alcaldía n.º 825, de 6 de marzo de 2019, por la que se convocan subvenciones a deportistas individuales del municipio de Caravaca de la Cruz, año 2019.
	Cartagena
	2265/2019	Extracto del acuerdo del Pleno de la Junta Vecinal Municipal de La Palma, de 7 de marzo de 2019, del Ayuntamiento de Cartagena por el que se aprueban las bases de la convocatoria para la concesión de subvenciones a asociaciones de vecinos y enti
	2266/2019	Extracto del acuerdo del Pleno de la Junta Vecinal Municipal de Pozo Estrecho, de 12 de marzo de 2019, del Ayuntamiento de Cartagena por el que se aprueban las bases de la convocatoria para la concesión de subvenciones a asociaciones de vecinos 
	Lorquí
	2078/2019	Oferta de Empleo Público del año 2019.
	Murcia
	1800/2019	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre la convocatoria de concurso de méritos para proveer 6 plazas de Agente de Policía Local, por el sistema de movilidad.
	1801/2019	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre la convocatoria de concurso-oposición para proveer, mediante promoción interna, tres plazas de Subinspector de Policía Local.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Pozo de las Atalayas”, Yecla
	2293/2019	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Comunidad de Usuarios “Las Viñas”, Fuente Álamo
	2184/2019	Convocatoria a Asamblea General Extraordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-03-21T14:56:36+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



